UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj a současný stav Záchranného útvaru

Hasičského záchranného sboru ČR v rámci Integrovaného

záchranného systému ČR

Vedoucí bakalářské práce Vypracovala

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D. Martina Talichová

Praha, duben 2013

Abstrakt

Název: Vývoj a současný stav Záchranného útvaru Hasičského záchranného

sboru ČR v rámci Integrovaného záchranného systému ČR.

Cíl práce: Cílem práce je popis vývoje, organizační struktury, sil a prostředků

a úkolů vojenských záchranných útvarů a Záchranného útvaru

Hasičského záchranného sboru ČR jako jejich pokračovatele,

a to od jejich vzniku až do současnosti.

Metody: Bakalářská práce teoretického stylu je zaměřena na vyhledávání

dostupných studijních pramenů a jejich rešerší, shromáždění

publikací, článků, koncepčních materiálů a dalších písemných

i elektronických podkladů, týkajících se historie vojenských

záchranných útvarů a informací vztahujících se k současnému

působení Záchranného útvaru Hasičského záchranného sboru ČR.

Výsledky: Výsledkem této bakalářské práce je ucelený přehled o vývoji

a činnosti vojenských záchranných útvarů a Záchranného útvaru

Hasičského záchranného sboru ČR od jejich vzniku až do současnosti.

Klíčová slova: záchranářství, hasiči, integrovaný záchranný systém, záchranný útvar.

Abstract:

Title: Development and current status of rescue unit of the Fire brigade

within the scope of Integrated Rescue System in CR.

Objectives: The objective of this thesis is the description of the organisation

structure, force and resources and targets of military rescue units from

their origin up to the present day.

Methods: Bachelors theses in a theoretical style is focused into the study of

available information sources, its research. Collection of publications,

articles, conceptual material and other written records connected to the

history of army rescue units and information regarding the present day

activity of the rescue unit of the Fire brigade CR.

Results: Result of this bachelor thesis is a complete overview about the

development and activities of the rescue units since their origin up to

present day.

Key words: rescue, firefighters, integrated rescue system, rescue unit
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1 ÚVOD

Řešení mimořádných událostí nebo krizových situací, provádění záchranných

a likvidačních prací a přijímání opatření v oblasti ochrany obyvatelstva má v našich

podmínkách poměrně bohatou minulost, ať se tato opatření v závislosti na aktuální

vojensko-politické a společenské situaci a tomu odpovídajícímu legislativnímu ošetření

nazývala různě. Síly a prostředky, které byly k plnění těchto úkolů vyčleňovány

a připravovány, se postupně vytvářely, rozvíjely, transformovaly, rušily a znovu

vytvářely, opět s ohledem zejména na aktuální vojensko-politickou situaci

a samozřejmě na množství finančních prostředků, které měl stát k tomuto účelu

k dispozici. Takovýmto procesem prošla většina současných základních a ostatních

složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

Zvláštní místo v systému zaujímaly vojenské záchranné útvary. Je tedy na místě alespoň

částečně zmapovat a shrnout proces vzniku a vývoje vojenských záchranných útvarů

v kontextu vývoje ochrany obyvatelstva (civilní obrany, civilní ochrany) v českých

zemích, jako jedné z důležitých složek IZS, popsat důvody a proces transformace těchto

útvarů, jež stály na počátku vzniku nové součásti Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „HZS ČR“). Proces převedení jednoho ze záchranných útvarů

ze struktury Armády České republiky do struktury HZS ČR probíhal od poloviny roku

2008, byl ukončen k 1. lednu 2009 a znamenal významné posílení HZS ČR jako

základní složky IZS z hlediska centrálních sil a prostředků. Vznikl tedy nový subjekt,

který má přesto za sebou bohatou tradici a řadu úspěšných zásahů. Je vybaven moderní

technikou, obsluhovanou dobře vycvičenými profesionály, kteří především naplňují

poslání a úlohu záchranného útvaru HZS ČR, jak je podrobněji rozvedeno v dalších

kapitolách této bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Implementace integrovaného záchranného systému do struktur ČR

Z historického hlediska jako zásadní událost pro budoucí vznik IZS se jeví 17. prosinec

1985, kdy Česká národní rada schválila po mnohaleté přípravě zákon č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně. O jeho kvalitě svědčí skutečnost, že „přežil“ události roku 1989

i změnu koncepce záchranářské činnosti v roce 2001, a že se změnami, provedenými

v pozdějších letech, platí do současné doby. Zákon o požární ochraně poprvé

jednoznačně stanovil, že péče o požární bezpečnost musí být nedílnou součástí řídící,

hospodářské nebo jiné základní činnosti orgánů a organizací, a že za plnění úkolů

odpovídají vedoucí těchto subjektů. Konkrétně byly tímto zákonem a prováděcí

vyhláškou č. 37/1986 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní

rady o požární ochraně stanoveny povinnosti ústředních orgánů, nadřízených orgánů

i výrobních organizací, byla uložena povinnost ustanovit technika požární ochrany,

zřizovat požárně technickou komisi, požární hlídku, zpracovávat a udržovat

dokumentaci požární ochrany, obstarávat a udržovat požární signalizaci, hasicí zařízení,

hasicí přístroje a jiné věcné prostředky požární ochrany apod. (Szaszo, 2010)

Události roku 1989 s sebou přinesly nové politické, společenské a ekonomické

podmínky, zejména nástup tržní ekonomiky. S touto novou skutečností se musel

vyrovnat i tehdejší Sbor požární ochrany a jeho jednotlivé součásti. Situace byla velmi

složitá, neustále se měnící a vyvíjející. Docházelo k častým změnám v personálním

obsazení vedoucích funkcionářů, ke změnám zákonů, k různým reorganizacím apod.

V této době vznikly dva velmi důležité zákony a to zákon č. 367/1990 Sb., o obcích

(obecní zřízení), kterým se obnovila obecní samospráva a byly zřízeny obecní úřady

a zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých

dalších opatřeních s tím souvisejících, kterým byly vytvořeny okresní úřady jako

územní orgány státní správy. (Szaszo, 2010)

Do tohoto období, tedy do začátku 90. let minulého století spadají snahy o vytvoření

reálného IZS v podmínkách ČR. Při řešení běžných i vážnějších událostí se na jednom

místě setkávaly záchranné a jiné složky (hasiči, policie, záchranná služba, pohotovostní
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služby, vojenské síly a prostředky a další). Tyto však neměly vytvořeny organizační,

věcné, technické a konec konců ani personální podmínky (pravidla) pro vzájemnou

spolupráci při zásahu. Odpovědné orgány se tedy začaly touto problematikou zabývat

a výsledky tohoto snažení dostávaly konkrétní podobu. (Szaszo, 2010)

První dokument, který se IZS zabýval, bylo usnesení vlády ze dne 29. května 1993

č. 246, k návrhu zásad Integrovaného záchranného systému. Zásady IZS jsou v plném

znění uvedeny v příloze č. 1. Usnesení vlády sice nemělo a nemá charakter právního

předpisu, nicméně tvořilo významný mezník pro vznik a fungování IZS, pro činnost

ústředních orgánů státní správy jako Ministerstva vnitra a Ministerstva obrany, dále

tehdejších okresních úřadů jako územních orgánů státní správy a v neposlední řadě

orgánů samosprávy při přípravě a řešení následků mimořádných událostí. Zásady, jako

první dokument, vymezily definici pojmu IZS, a to jako „systém vazeb zabezpečujících

koordinovaný postup záchranných, pohotovostních, odborných a jiných služeb (dále jen

"složek"), orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

likvidaci havárií“ (zásada č. 1). V zásadě č. 2 byly vymezeny základní a další složky

IZS. S odstupem času lze vyhodnotit, že zásady IZS přijaté vládou v roce 1993 splnily

svůj účel a vytvořily podmínky pro legislativní řešení celého systému. URL1

Pojem IZS se v právním řádu ČR objevil o něco později. Konkrétně novelizací již

zmíněného zákona o okresních úřadech, a to zákonem č. 254/1994 Sb., kterým se mění

a doplňuje zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě

jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění


[…]


útvaru HZS ČR po jednotlivých letech s rozdělením pro všechny kraje České republiky,

případně i pro zahraničí. Je zde velmi dobře patrný postupný nárůst počtu jak

samotných provedených zásahů, tak i ostatní činnosti. URL13

Pro názornost je níže uveden příklad sledovaných činností Záchranného útvaru HZS ČR

za kalendářní rok 2012, které prováděl ve všech krajích České republiky. Záchranný

útvar HZS ČR v tomto roce provedl celkem 63 zásahů. URL14

Sledované činnosti pro potřeby hodnocení a statistik jsou rozděleny na 6 základních

skupin:

- zásahy;

- cvičení;

- demolice a zemní práce;

- podpora - ostatní pomoc v rezortu MV ČR;

- psychologická pomoc;

- výcvik autoškoly mimo svou dislokaci.

Nejvýznamnější pomoc byla poskytnuta při zásazích v rámci sněhové kalamity v únoru

2012, kdy příslušníci s těžkou technikou zasahovali ve 4 krajích, kde především

zajišťovali vyprošťování vozidel, zprůjezdnění komunikací a odklízení sněhu. V tomto

měsíci se střelmistři záchranného útvaru aktivně podíleli na odstraňování ledových

barier pomocí trhavin a na rozrušování pevné masy ledu na zamrzlých řekách. Vrstvy

ledu byly taktéž rozrušovány pomocí těžké techniky (T 815 6x6 UDS). Příslušníci

Záchranného útvaru HZS ČR se dále podíleli na zdolávání rozsáhlého lesního požáru

v Jihomoravském kraji (okolí Bzence) a to v květnu 2012. Nasazeno bylo celkem

17 ks techniky včetně požárního tanku SPOT-55. Dále byli příslušníci povoláni s

těžkou technikou například k hašení požárů skládky Vrdy – Koudelov a skládky

Arnoltice, prováděli vyhledávání - pátrání po pohřešovaných osobách kynology a

asistovali při nálezu nevybuchlé munice z II. světové války. URL14
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Záchranný útvar HZS ČR participoval na součinnostních a prověřovacích cvičení složek

IZS s řešením těchto úkolů:

- výstavba materiální základny humanitární pomoci (Karlovarsko);

- záchrana osob ze zřícených budov za pomocí speciální vyhledávací techniky

a záchranného odřadu USAR (Ostrava);

- vyhledávání a uvolňování ze sutin a závalů (zřícená budova) – kynologové;

- povodeň - dvoudenní nasazení odřadu v terénu (vyhledávání osob,

velkokapacitní čerpání vody, týlové zabezpečení zasahujících jednotek);

- plošné vyhledávání osob – kynologové;

- požár hlušiny na haldě - zaměření na zvládnutí první fáze zásahu (překonání

vodní překážky s příkrými břehy za pomoci mostu AM-50);

- likvidace rozsáhlého lesního požáru;

- výbuch budovy (Ostrava);

- součinnost s Armádou ČR (samostatná záchranná rota Olomouc) se zaměřením

na dekontaminaci.

V rámci výcviku se svými zemními stroji a další těžkou technikou specialisté provedli

6 x demolici objektů na základě demoličních výměrů (administrativní budova, budovy

v areálech požárních stanic apod.) a 4 x zemní práce (např. úprava prostor ve Školícím

a výcvikovém zařízení HZS Brno, středisko Frýdek – Místek). V rámci spolupráce

s dalšími složkami byla v 56 případech realizována výpomoc silami a prostředky

záchranného útvaru. Mezi ty nejdůležitější patřily:

- přesuny havarované techniky a dalšího nadrozměrného materiálu ve prospěch

HZS krajů;

- přeprava techniky a materiálu ve prospěch MV- GŘ HZS ČR (expozice požární

ochrany ve Zbirohu);

- zabezpečení „ohňového trenažéru“ ve Zbirohu;

- odborná příprava vazačů a potápěčů pro Školící a výcvikové zařízení HZS ČR

Brno;

- zabezpečení soutěží, cvičení, kurzů, atestů kynologů;

- zabezpečení prezentace HZS ČR na veřejnosti;

- zabezpečení výcviku u HZS krajů, Školícího a výcvikového zařízení HZS ČR a

Střední odborné školy požární ochrany a Vyšší odborné školy požární ochrany

ve Frýdku-Místku.
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Psychologická pomoc byla zaměřena mimo jiné na psychodiagnostiku a poradenství pro

příslušníky HZS ČR, supervizi posttraumatického týmu, ale také na intervenci v místech

zásahů. Školení lektory autoškoly bylo v průběhu roku prováděno u všech HZS krajů.

URL14
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a popsat proces vzniku a vývoje

vojenských záchranných útvarů v kontextu vývoje ochrany obyvatelstva (civilní obrany,

civilní ochrany) v českých zemích, popsat důvody a proces transformace těchto útvarů,

jež stály na počátku vzniku nové součásti Hasičského záchranného sboru České

republiky. Proces převedení jednoho ze záchranných útvarů ze struktury Armády České

republiky do struktury Hasičského záchranného sboru České republiky, který probíhal

od poloviny roku 2008, byl ukončen k 1. lednu 2009 a znamenal významné posílení

Hasičského záchranného sboru České republiky jako základní složky IZS z hlediska

centrálních sil a prostředků.

Tato práce se zaměřila na popis vzniku tohoto nového subjektu, který má za sebou

bohatou tradici a řadu úspěšných zásahů. Je zde popsáno aktuální právní zakotvení, jeho

působnost v rámci IZS, hlavní úkoly a zaměření činnosti, organizační struktura, síly a

prostředky kterými disponuje a v neposlední řadě také analýza jeho zásahové činnosti.

Možný budoucí vývoj organizační struktury Záchranného útvaru HZS ČR

v následujících letech je uveden v příloze č. 21.
