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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Martina TALICHOVÁ
Téma práce Vývoj a současný stav Záchranného útvaru Hasičského záchranného

sboru ČR v rámci Integrovaného záchranného systému ČR.
Cíl práce Cílem práce je popis vývoje, organizační struktury, sil a prostředků

a úkolů vojenských záchranných útvarů a Záchranného útvaru Hasičského
záchranného sboru ČR jako jejich pokračovatele,
a to od jejich vzniku až do současnosti.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Jak jsou organizačně začleněni do ZU HZS ČR potápěči a lezci a kde probíhá jejich

výcvik pro získání odborné kvalifikace?
2. Jaký je rozdíl v řízení, organizaci a zásahové činnosti mezi dvěma rotami v dislokaci

Hlučín?
Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 6. 5. 2013